

Protokoll Insynsrådets möte 2019-04-16

Tid: 09:00-12:00
Plats: MTM
Närvarande: Jan Erik Billinger
Henrik Gouali
Nina Wormbs
Magnus Larsson
Anne Stigell
Helena Kettner Rudberg
Maria O'Donnell
Fredrik Karlsson

Antecknare: Anne Stigell

MTM aktuellt

Magnus Larsson informerar om:

Departementet har varit i kontakt med rådets ledamöter och fattar beslut om nya förordnanden den 25 april.

Omlokaliseringen till Malmö – nuläge, organisation, rekrytering

Utifrån regeringens uppdrag ska MTM genomföra omlokaliseringen "...på ett sådant sätt att verksamheten i möjligaste mån kan fungera effektivt med bibehållen kvalitet på både kort och lång sikt." I enlighet med uppdraget har MTM vid årsskiftet lämnat en rapport till departementet. Det viktigaste har under året varit att upprätthålla de kritiska verksamheterna, exempelvis produktion och distributionen via *Legimus* till studerande vid högskola och universitet, den taktila verksamheten, infrastruktur med plattformar och system, samt administration.

Rekryteringarna pågår, bland annat till chefstjänsterna. Därefter kan rekryteringar till andra tjänster ta vid.

Omlokaliseringsarbetet utgår från så kallad polaritetshantering, *Fokus Stockholm* och *Fokus Malmö*, där den befintliga organisationen i Stockholm har fokus på att upprätthålla verksamheten och den nya organisationen i Malmö har en inriktning framåt.

Medarbetare som inte följer med till Malmö kommer att få stöd i form av jobbcoachning och flera kommer också att ha möjlighet till stöd från Trygghetsstiftelsen.

MTM:s permanenta lokal i Malmö kommer att bli Bylgiahuset, som ligger centralt i Malmö. Lokalerna håller på att iordningsställas för myndighetens behov utifrån

den nya organisationen och en aktivitetsbaserad arbetsmiljö. I enlighet med regeringsbeslut kommer nyhetstidningen *8 Sidor* att vara kvar i Stockholmsområdet. Det pågår arbete med att hitta lokaler för dem från och med 1 januari 2020.

Årsredovisning och Budgetunderlag

Trots de stora förändringarna under 2018 har MTM kunnat upprätthålla verksamheten under året, men visst utvecklingsarbete har fått stå tillbaka. Antalet användare har ökat, både på grund av att samhället har förändrats och som resultat av förmedlarnas utåtriktade arbete.

MTM har lämnat in en begäran om förändrad instruktion för att få en bredare förankring mellan uppdrag och verksamhet utifrån en förändrad omvärld.

Demokratis skattkammare – förslag till en nationell biblioteksstrategi

Helena Kettner Rudberg, chef Marknad, sammanfattar förslaget ur ett MTM-perspektiv.

MTM är nöjda med strategiförslaget och upplever att de synpunkter på förra årets utkast som MTM framfört, har inkluderats i förslaget. Man poängterar att bibliotek "...ska finna still för alla med hänsyn till vars och ens behov och förutsättning."

I förslaget föreslås MTM bli ett förstärkande stöd i satsningarna kring skolbibliotek och minoritetsspråken/språklig mångfald.

Förslaget har lämnats till departementet. Eftersom det inte är en SOU utan ett särskilt uppdrag, så kan departementet skriva en proposition direkt utan att skicka förslaget på remiss.

Litteratur är ett delat område mellan två olika departement, men också på olika myndigheter, exempelvis KB med sin övergripande del och Kulturrådet som delar ut bidrag. Rådet lyfter vikten av samverkan för att nå mesta möjliga nytta och funktion. MTM bör aktivt driva tillgänghetsperspektivet för att det inte ska tappas bort.

MTM:s framtidsstrategi

Fokusområdet Användaren i fokus

Maria O'Donnell presenterar den målgruppsundersökningen SCB utfört för MTM, i syfte att undersöka befolkningens läsvanor och läsförmåga. Av 2 000 uppringda svarade 46 procent, vilket gör att undersökningen är statistiskt säkerställd.

Några slutsatser:

- Funktionsnedsättningen utgör ett hinder för läsning för 30 procent av dem som har en funktionsnedsättning.
- Många upplever att svåra och långa texter utgör ett hinder för läsning.
- 10 procent anser att funktionsnedsättningen inte är ett hinder för läsning om man har hjälpmedel.
- Enklare, korta och ibland lättlästa texter underlättar läsning.

- Länk till undersökningen på MTM:s webbplats:
https://www.mtm.se/contentassets/b513be8acf1d4a7ab761b3482ffa28e6/s_cb_resultatrapport_lasformaga_mtm.pdf
- Lättläst version:
- https://www.mtm.se/contentassets/b513be8acf1d4a7ab761b3482ffa28e6/s_cb-underlsokning-lasformaga_lattlast_190110.pdf

Presentationen bifogas protokollet.

Helena Kettner Rudberg presenterar också arbetet MTM har inlett med att ta fram information kring användarnas behov av produkter och tjänster. Det ansluter till det pågående arbetet med *Livsresan*.

Utgångspunkten är den kartläggning över MTM:s nuvarande 48 produkter och tjänster i syfte att identifiera deras relevans framdeles. Slutsatsen är att vi delvis saknar kunskap om våra användare och deras behov, exempelvis gäller det personer med kognitiva och/eller neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Dessutom har många förmedlare lägre kännedom än vi trott om målgruppen och MTM:s produkter och tjänster.

I enlighet med framtidsstrategin kommer MTM nu att, med användaren i fokus, ta fram mätbara effektmål och nyckeltal för att kunna utvärdera verksamheten.

Fokusområdet Marknaden och vi

Fredrik Karlsson (konsult) presenterar den rapport, *Strategier och mål för främjande verksamhet inom marknaden*, som tagits fram inom fokusområdet *Marknaden och vi*.

Rapporten presenterar de tre pilotstudier MTM genomfört i samverkan med marknadens aktörer och redovisar möjliga strategier och mål för MTM för att främja tillgänglighet i kommersiella produkter och tjänster.

Pilotstudierna avser *Tillräcklig tillgänglig bok*, *Tillgänglighet i abonnemangstjänster* och *Tillgänglighet i digital nyhetsmedia*.

Rapporten bifogas protokollet.

Nordic Inclusive Publishing Initiative (NIPI)

Information om ett samarbete mellan de nordiska systerorganisationer NOTA (Danmark), NLB (Norge), HBS (Island) och Celia (Finland) för att främja marknadens produktion av tillgängliga medier.

Alla nordiska organisationer har motsvarande utmaningar i sina respektive främjande arbete gentemot förlagen. Målet med *NIPI* är att skapa ett samverkansforum mellan de nordiska organisationerna och de kommersiella företagen, vilka flera också är aktiva i hela Norden. *NIPI* genomförs i Malmö i anslutning till invigningen av MTM.

Kort och blandat

Tillgänglighetsdirektivet (European Accessibility Act, EAA)

EU-parlamentet och ministerrådet har antagit European Accessibility Act/Tillgänglighetsdirektivet. Tillgänglighetsdirektivet avser tillgänglighet inom

kommersiella produkter och tjänster. Direktivet ska vara inordnat i svensk (och övriga medlemsländers) lagstiftning 2022 och träder i kraft 2025.

Det omfattar konsumentprodukter och IKT-tjänster, bland annat e-böcker och e-läsare.

Det kommer att genomgripande påverka marknadens aktörer vad gäller tillgänglighet till e-innehåll och e-läsning.

Samverkansavtal med Mälardalens högskola

Maria O'Donnell informerar om MTM:s nya samverkan med Mälardalens högskola. Avtalet invigdes i Eskilstuna den 12 mars.

Samverkan har en koppling till det pågående arbetet inom fokusområdet *Användarna i fokus* och kommer inledningsvis främst att ske med masterprogrammet i innovation och design.

Förutom MDH har MTM också en samverkan med KTH (Språk, musik, hörsel) då en medarbetare är doktorand och forskar om talteknologi, samt en viss samverkan med CERTEC vid Lunds universitet. MTM önskar i framtiden att utveckla samverkan med andra lärosäten.

Rådet föreslår att myndigheten även öppnar för samverkan med andra discipliner.

Demokratin 100 år

MTM har ingått i den referensgrupp kommittén arbetat tillsammans med. Kommittén har inkluderat de förslag MTM lämnade i sin rapport till departementet. Förslagen ligger till grund för kommitténs äskande till Regeringskansliet inför ramberedningen 2020 och 2021.

- MIK-uppdrag med lättläst perspektiv (i samverkan med Statens medieråd).
- Produktionsstöd för kommersiell lättläst utgivning (i samverkan med Kulturrådet).

Övrigt

Kommande möten

8 oktober kl. 9-12.

21 januari 2020 kl. 12-16. Inleder med lunch.

Vid protokollet

Anne Stigell

Justerat

Magnus Larsson